Denique, Deum esse immensem, & ubique praesentem, ex mysteriis Incarnationis & Eucharistie probari potest; cum enim Verbum Divinum sit unitum substantialiter humanitatem Christi, & Christus totus secundum humanitatem & divinitatem, sit intime praesens substantialiter species Eucharisticis, nisi Divinitas esset ubique, queretur cum ea focaliter notam fuisse, quando humanitas movebatur, & moveri queridie ad motum Christi, & speciem Eucharisticarum, ex uno loco in alium.

Frater has rationes, est alia principes & fundamenta, ista ex operatione Dei in omnibus rebus, quae utitur D. Thomas in art. 1. & 3. contra Gentes c. 68. quam & sequenti exponunt, & ab Adversariis imputationibus defenduntur.

Ad locum vero Aristoteli desumptum ex. 8. Physicorum, ubi Deum ad primam sphaeram coactare videtur, dicendum est cum D. Thomas ibidem legit. 23. & 3. contra Gentes cap. 68. Deum esse in celo, & in ea parte primi mobilis, unde incipit motus, non per determinationem sua substantialia, ita ut, illa determinata mundi parte conclusus sit, sed modo quadam speciali, quia ibi operatur motus, & influentia a quibus haec inferiora dependent, Quidam modum dicimus, quod ratio, quae res ipsa est anima nostra in toto corpore fusa, est in capite, quia ibi specialiter operatur. In eodem sensu intelligi debet illud quod dicit in libro de Mundo: praterquam quod in dubium verius, an liber illi sit Aristotelis, ut ipsa metuus taretur.

Quod autem haec interpretatio sit legitima, & ad mentem Philosophi, colligatur ex eo quod lib. 1. de part. anim. cap. 5. sive inquit, *Deus esse omnibus rebus praesens, dum dictum Heracliti laudat, qui animis recedentibus ab ipso, eo quod se in furo hyeme inclusifit, ne vilitate loci deducantur, cum ibi etiam esset Deus.* Et in ipso libro de Mundo ad Alexandrum, refert sententiam Thales, qui dixit, *omnia plena Deo: cui conformat illud Ptolemy,* *Jupiter est quodcumque vides, Iovis omnia plena.*

¶ II.

*Ex existentia Dei in rebus, ex ejus operatione, recte probetur?*

Partem negativam tenent Nominales, quibus nihil 69 magis cura esse videatur, quam informare rationes, quibus mysteria nostra, & attributa divina probantur, ut conflat ex supra dictis, agendo de existentia & unitate Dei. Eadem sententiam docet Scorus in 1. art. 37. q. 1. & ex recentioribus Valentia, & Vaquez hic.

Pan. tamen affirmativa communis est, non solum apud discipulos D. Thomas, sed etiam apud Recentiores: eam ita scribit tuetur Molina hic disp. 2. ut oppositam sententiam acserimus hujus censuram decreto fulminat. *Divina haec, non solum falsa videtur, doctrinam Aristotelis aperte contraria;* sed etiam parum nota in fide. Et post pauca Dicitur parum nota in fide: quoniam Paulus sic probat Deum, non longe esse ab uniuersitate nostrorum, quod in ipsis omnibus, movetur & sumatur. Aut ergo Autores contraria sententia dicunt Spiritus Sanctum, per os Pauli agens Dei, incepit redditio rationem, in effectu quo argumentum confectum, ad probandum praesentiam Dei in rebus; aut sententiam ex immediate operatione Dei in aliquo loco, scilicet superius conclusi presentiam Dei in rebus, ut e. D. Thomas, & communis Theologorum doctrina cum Aristotele. Hoc Molina. Quibus verbis asserta probatur: sententiam Ad-

## De Atributis in Particulari.

versorum esse parum tam in fide, & a Scriptura, & Sanctoris Patribus penitus alienam.

Dico igitur: Ex Dei operatione probari efficaciter, &

demonstrative, ejus praesentiam in omnibus rebus.

Probatur primo ex Scriptura: Dicitur enim Psal. 138.

*Quo ibo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam? si ascenderem in Calum, eu illis erit, si descendere in infernum, aderit.*

Quibus verbis, Prophetia praesentiam Dei in omnibus rebus aperte declarat, ejusque rationem reddens, addit:

*Etenim illae manus tua deduxerit me, & tenetis me dexteram tua;* per manum autem & dexteram Dei, ejus operatio frequenter in Scriptura significatur: Ergo in Scriptura, praesentia Dei in omnibus rebus, ex iis operatione colligatur. Similis consequentia habetur Act. 17. nam Apostoli disputans cum Atheniensibus dixit: *Non longe est ab unoquoque nobis resumus, & moventur, & sumus.* Ubi de existentia Dei in rebus effe sermonem, & similes. Constat est aliorum versione, que sic habet: *Quoniam non longe ab unoquoque nobis resumus, & moventur, & sumus.* Ubi de existentia Dei in rebus effe sermonem, & similes. Ut Pagninus, & alii vertunt, *Per ipsum enim vivimus, & moventur, & sumus.* Unde glossa ibidem: *Quia id operari in nobis quod vivimus, & moventur, & sumus.* Ita Thomas infra q. 18. art. 4. ad 1. *in ipso vivimus, moventur, & sumus, quia etiam nostrarum vivere, & moventur, & sumus.* Propter quod dicitur a Deo causata, & in aliquo subiecto recepta: Ergo Deus non potest per se primo causare, & conservare esse in finalibus rebus, per aliquam virtutem sua diffusa, sed solum per virtutem sibi intraneam sibi realiter identificatam. Et hoc est, quod intendit Hugo & S. Victore, his verbis supra relatis: *Si autem Dei virtus ubique est, cum alia non sit Dei virtus, sumus Dei, constat quod nesciamus Deus deit.*

¶ III.

Solvuntur instantia Adversorum.

Contra hunc profundissimum, & subtilissimum discut- 73

sum D. Thomas, multipliciter insurgunt Adversarii, & variis instantiis, ejus vim & efficaciam enervare conatur.

In primis objicunt, hoc principium a D. Thomas assumptum: *Agens debet esse conjunctum passo;* five quod idem est. *Movens & motum debent esse similes,* quod sumitur ex Aristotle. 7. Phys. non esse universaliter verum, & ab illo pro agentibus solum creatis, maxime corporeis, inductum fuisse: unde nulla ratione videtur extendendum ad Deum, qui cum sit agens spirituale, & infinite virtutis, potest agere in distans: Ergo ex eo quod ubique operatur, non sequitur illum esse ubique, sicut immobile, & per suam substantialitatem.

Confirmatur primo: Plura dantur agentia creatas, que agunt in subiecta distantes: nam Sol producit aurum in viceribus terre, in quibus non est praesens secundum substantialitatem, sed secundum virtutem, & humanitas Christi existens in Celo, producit in nobis gratiam, & alios effectus supernaturales: Ergo similiter Deus poterit agere in subiecto distante, & producere vel conservare esse in rebus, abique ex quod illis praesens existat.

Confirmatur secundo: Non videtur major repugnantia, quod Deus utitur instrumento, ad producendum, vel confervandum esse in rebus, quam non producendum gratiam in anima pueri: Ergo cum una causa que medio aliquo instrumento operatur, non debeat esse immediate, & secundum similem substantialitatem praesens subiecto in quod agit, ex eo quod Deus producat, vel conservet esse in rebus, & illis afflat ut causa essendi, ut loquitur S. Doctor, non potest colliguntur, illum esse omnibus rebus immediate praesentem.

74 Probatur secundo conclusio ex aliis SS. Patribus, qui evitam ex Dei operatione, ejus praesentiam in omnibus rebus, sapientia demonstrant. Nam Anafastus Simeon lib. 2. de recta fide Cathol. dogmatibus, sic habet: *Quoniam enim opus nemo, absens si est, operatur: Deus igitur, cum nullo non tempore, quidam coram eis operatur;* effectus, *cuicunque mandebet, ac dispensat sua iusti conformatio profusa nesciit effici;* Deum omnibus inesse. Item Hugo Victorinus lib. 7. erat. Theolog. cap. 19. sic dicitur: *Cum divina virtutis effectus multquam deesse certum est; cum eandem Dei virtutum, omnibus inesse rebus dubitamus;* si autem Dei virtus ubique est; cum alia non sit Dei virtus quam Deus, constat quod nesciamus Deus deit.

75 Probatur tertio conclusio, expoundendo rationem D. Thomas, quem etiam tangit Hugo Victorinus, verbis jam relativis. Agens quod operatur in omnibus rebus, per virtutem non diffusam a se, sed sibi intraneam, sibi realiter identificatam, debet esse immediate, & secundum similem substantialitatem praesens subiecto in omnibus rebus: Atqui Deus operatur in omnibus, per virtutem non diffusam a se, sed sibi intraneam, sibi realiter identificatam: Ergo immediate & per suam substantialitatem praesens est in omnibus rebus. Major supponitur ex. 7. Phys. ubi dicitur quod movens & motum debent esse similes: cum hac tamem differentia, quod agens per virtutem a se diffusam, non debet immediate & secundum similem substantialitatem esse praesens subiecto in quod agit, sed mediate tantum, & ratione virtutis quam modo aliquo supposito in illud transmittit, ut constat in Sole, qui cum agat per virtutem a se diffusam, non est substantialiter praesens in viceribus terre, quando aurum, & alia metala producunt: agens vero per virtutem sibi intraneam, & se non diffusam, debet necessario fieri praesens immediate, & secundum similem substantialitatem, subiecto in quod agit, & ipsum praesumitur suppositum contingere, ut constat in igne, qui licet per calorem a se diffusum, agat in subiectum diffusum, per calorem tamem sibi intraneam non agit nisi in subiectum quod immediate tangit: Minor vero probatur: Deus in omnibus rebus, per se primo producere & conferuere esse in rebus, quidam magis intimum culibet rei, & quod profundi omnis inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt: Arqui illud non potest per se primo attingere, per aliquam virtutem a se diffusam, sed solum per virtutem sibi intraneam, sibi realiter identificatam: Ergo Deus in omnibus rebus operatur, per virtutem non diffusam a se, sed sibi intraneam, & sibi realiter identificatam. Major constat: Tum quia illa potest per se primo attingere ipsum esse, sive influere esse modo universalissimum, ita quod per suppositionem talis influxus, aliqua creatura annihilari possit.